

**Canalizarea s.Gratiesti mun.
Chisinau. Constructia retelelor
exterioare. Etapa a III**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-4-1
Iluminat exterior .Statia de pompare nr.2. (marca EEF)

Valoarea de deviz 6 230,71 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor intermediar din beton armat , cu un singur picior (CB95-2)	шт.	1,0000	2 237,66 171,00	2 237,66 171,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	шт.	1,0000	112,20 19,80	112,20 19,80
		<i>Total</i>	lei			2 349,86
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			45,79
		<i>Transport</i>	4,00 %			77,23
		<i>Total</i>	100,00 +			2 472,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			74,19
		<i>Total</i>	100,00 +			2 547,07
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			76,42
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 623,49 190,80
		2. Montarea utilajului				
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	шт.	1,0000	109,21 82,35	109,21 82,35

1	2	3	4	5	6	7
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	шт.	1,0000	237,70 153,45	237,70 153,45
5	08-02-371-1	Aparat de demarare si reglare (ADR) instalat separat	шт.	1,0000	59,54 53,10	59,54 53,10
6	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,0800	2 937,25 1 386,00	234,98 110,88
7	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc	0,0200	4 053,00 3 420,00	81,06 68,40
8	10-08-019-04	Fotoreleu	шт.	1,0000	27,00 27,00	27,00 27,00
9		Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Руч.Свет	шт.	1,0000	25,00 0,00	25,00 0,00
10		Balast ППА-125	шт.	1,0000	220,00 0,00	220,00 0,00
11		Consola cu 1 brat	шт.	1,0000	200,00 0,00	200,00 0,00
12		Teava din otel de apa si gaze 15mm	m	8,0000	30,00 0,00	240,00 0,00
13		Intrerupator cu 1 clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ΦCP	шт.	2,0000	70,00 0,00	140,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 574,49
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			118,84
		<i>Transport</i>	4,00 %			35,93
		<i>Total</i>	100,00 +			1 729,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			376,34
		<i>Total</i>	100,00 +			2 105,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			63,17
		Total Montarea utilajului Inklusiv salariu				2 168,77 495,18
		3. Utilaj				
14		Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	шт.	1,0000	300,00 0,00	300,00 0,00
15		Fotoreleu ФР-602	шт.	1,0000	100,00 0,00	100,00 0,00
		Total Utilaj				400,00

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	5 192,26
		TVA	20,00 %	1 038,45
		Total deviz:		6 230,71
		Inclusiv salariu		685,98

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Canalizarea s.Gratiesti mun.
Chisinau. Constructia retelelor
exterioare. Etapa a III**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-4-1
Iluminat exterior .Statia de pompare nr.2. (marca EEF)**

Valoarea de deviz 6 230,71 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-4-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	15,2440	45,00	685,98
		Total manopera				685,98

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	55 000,00	22,00
2.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	8,00	0,16
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0008	12 000,00	9,60
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0003	13 000,00	3,90
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	7 000,00	0,70
6.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0845	40,00	3,38
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2708	45,00	12,19
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,1952	2,50	0,49
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0656	20,00	1,31
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,1952	5,00	0,98
11.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0320	22,00	0,70
12.	1019852	Vopsea	kg	0,5544	40,00	22,18
13.	110-9126	Placi metalice	шт.	0,1000	55,00	5,50
14.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,0520	50,00	2,60
15.	5009030	Flanse	10 buc	0,0816	25,00	2,04
16.	5009031	Scoabe	10 buc	0,3280	5,00	1,64
17.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	шт.	0,6400	5,00	3,20
18.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0064	55,00	0,35
19.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	10,00	0,10
20.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0024	32,00	0,08
21.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	15 000,00	7,50
22.	52351563653	Consola cu 1 brat	шт.	1,0000	200,00	200,00
23.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	30,00	3,00
24.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	40,00	0,40
25.	BC20-1-0-ΦCP	Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ΦCP	шт.	2,0000	70,00	140,00
26.	cb95-2	Stilp CB95-2	шт.	1,0000	1 900,00	1 900,00
27.	fotoreleu	fotoreleu	шт.	1,0000	100,00	100,00
28.	RCU24-125-001	Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	шт.	1,0000	300,00	300,00

29.	teava ol 15	Teava din otel de apa si gaze 15mm	m	8,0000	30,00	240,00
30.	ДРЛ	Lampii cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Рус.Свет	шт.	1,0000	25,00	25,00
31.	ППА-125	Balast ППА-125	шт.	1,0000	220,00	220,00
Total materiale de construcții						3 229,00

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	85,00	20,40
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	100,00	24,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0846	200,00	16,92
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	200,00	48,00
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,6000	35,00	56,00
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,6900	35,00	59,15
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,6064	30,00	18,19
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	150,00	117,00
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,4944	45,00	22,25
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	100,00	19,00
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0846	100,00	8,46
Total utilaje de construcții						409,37

Total	lei	5 192,26
TVA	20,00 %	1 038,45

Total deviz:

6 230,71

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Canalizarea s.Gratiesti mun. Chisinau.
Constructia retelelor exterioare. Etapa a III****Investitor Primaria com.Gratiesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor intermediar din beton armat , cu un singur picior (CB95-2)	шт.			2 237,66
						171,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	45,00	171,00
	cb95-2	Stilp CB95-2	шт.	1,0000	1 900,00	1 900,00
	110-9126	Placi metalice	шт.	0,1000	55,00	5,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	8,00	0,16
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	55 000,00	22,00
	542-9025	Lubrifiant "3᠑C"	kg	0,1000	30,00	3,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	150,00	117,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	100,00	19,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	шт.			112,20
						19,80
	1	Muncitor	h-om	0,4400	45,00	19,80
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	85,00	20,40
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	100,00	24,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	200,00	48,00
		2. Montarea utilajului				
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	шт.			109,21
						82,35
	1	Muncitor	h-om	1,8300	45,00	82,35
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	22,00	0,26
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	10,00	0,10
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	15 000,00	7,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	40,00	0,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	35,00	12,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	шт.			237,70
						153,45
	1	Muncitor	h-om	3,4100	45,00	153,45
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	12 000,00	7,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	35,00	46,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
5	08-02-371-1	Aparat de demarare si reglare (ADR) instalat separat	шт.			59,54

1	2	3	4	5	6	7
						53,10
	1	Muncitor	h-om	1,1800	45,00	53,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0200	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	100,00	0,50
6	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 937,25 1 386,00
	1	Muncitor	h-om	30,8000	45,00	1 386,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	12 000,00	30,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	40,00	42,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	20,00	16,38
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	40,00	27,25
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	50,00	32,50
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	25,00	25,50
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	5,00	20,50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	шт.	8,0000	5,00	40,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	55,00	4,38
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	32,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	200,00	94,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	35,00	700,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	30,00	192,63
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	45,00	278,13
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	100,00	47,00
7	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc			4 053,00 3 420,00
	1	Muncitor	h-om	76,0000	45,00	3 420,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	13 000,00	195,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	7 000,00	35,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0240	40,00	1,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,5400	45,00	159,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	2,50	24,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	5,00	49,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	200,00	20,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	30,00	139,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	100,00	10,00
8	10-08-019-04	Fotoreleu	шт.			27,00 27,00
	1	Muncitor	h-om	0,6000	45,00	27,00
9		Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Рyc.Свет	шт.			25,00 0,00
	ДРЛ	Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Рyc.Свет	шт.	1,0000	25,00	25,00
10		Balast ПРА-125	шт.			220,00 0,00
	ПРА-125	Balast ПРА-125	шт.	1,0000	220,00	220,00
11		Consola cu 1 brat	шт.			200,00 0,00
	52351563653	Consola cu 1 brat	шт.	1,0000	200,00	200,00
12		Teava din otel de apa si gaze 15mm	m			30,00 0,00
	teava ol 15	Teava din otel de apa si gaze 15mm	m	1,0000	30,00	30,00
13		Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ФCП	шт.			70,00 0,00
	BC20-1-0-ФCП	Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ФCП	шт.	1,0000	70,00	70,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaj				
14		Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	ИИТ.			300,00 0,00
	RCU24-125-001	Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	ИИТ.	1,0000	300,00	300,00
15		Fotoreleu ФР-602	ИИТ.			100,00 0,00
	fotoreleu	fotoreleu	ИИТ.	1,0000	100,00	100,00

APROBAT:

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria com.Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.